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4_B8_8A_E5_B8_82_E5_c44_70681.htm 企业在申请上市之前往

往会进行改制，以符合上市的条件，这就涉及到财务报表的

调整。招股说明书中对企业财务会计信息的披露做出了一定

的规定，但对于财务报表剥离的情况并未做出详尽说明，导

致部分企业在重新确定编报口径时存在一定的随意性，甚至

人为调增利润。《首次公开发行股票公司申报财务报表剥离

调整指导意见（征求意见稿）》（以下简称指导意见）的发

布将对上市公司财务报表的真实性与客观性产生一定的影响

。具体来说，指导意见主要作了以下几方面明确规定： 一、

指导意见对公司编报时采用的会计政策做出了具体的规定，

要求“股份有限公司通过剥离调整编制其设立前各会计期间

的申报财务报表时，所用的会计政策与最近一期财务报表采

用的会计政策保持一致"“如果以前各会计期间原企业实际执

行的会计政策与最近一期财务报表采用的会计政策一致，不

得为调节利润而对会计政策进行变更调整"。在以前的规定中

，上市公司会计政策如发生了变更，只要在会计报表附注中

作明确说明即可。而对于一般投资者而言，对会计报表附注

的关注程度远远低于对公司利润水平的关注，从而导致只看

公司利润忽略会计报表附注的情况时有发生。这一规定，保

证了上市公司会计政策的连续性，防止上市公司通过调整诸

如坏帐损失核算方法、存货计价方法、长期投资核算方法等

会计政策人为地调整利润。 二、明确规定了设立前各会计期

间申报财务报表和报告期申报会计报表的编制方法。指导意



见指出，设立前各会计期间的财务报表以实际发生的交易或

事项为依据。剥离调整应以改制方案确定的构架为前提，对

于吸收合并、控股合并以及发生资产置换行为的公司要求分

段编制报告期会计报表：应区分合并基准日或资产置换基准

日前后分别编制财务报表。这一要求取代了以往对统一口径

的模拟报表的需求，更强调了会计报表的真实性，更加真实

地反映了拟上市公司的资产、负债，特别是盈利情况。 三、

指导意见在确认公司主营业务收入和主营业务成本以及主营

业务税金及附加时，进一步明确提出了“配比"原则。报告期

内原企业与列入报告期股份有限公司申报利润表的主营业务

收入相配比的主营业务成本与主营业务税金及附加应相应列

入报告期股份有限公司申报利润表，所收到的税收优惠也应

按比例相应调减主营业务税金及附加。明确的配比原则可以

防止企业在进行股份制改制时多确认主营业务收入，少确认

主营业务成本、税金及附加。特别是对税收优惠也相应地要

求按照配比原则，防止了改制过程中企业利用税收返还调整

利润的行为。同时，对于“三费”，指导意见也提出能明确

辨明的应计入股份公司申报利润表，不能明确辨明的，“应

按报告期各会计期间列入股份有限公司申报利润表的主营业

务收入占原企业各相应期间主营业务收入总额的比例划分"。 

四、在划分其他业务利润、补贴收入及营业外收支净额时，

指导意见强调了与主营业务的相关性以及持续性，即与主营

业务相关的且股份公司设立后仍能取得、仍能享受或仍将发

生的，可以列入股份有限公司申报利润表，否则不予列入。 

五、指导意见同时对于已发生的但尚未记录在原企业的费用

也要求“采用合理的估计或分摊方法，计算出应纳入股份公



司申报利润表的相关费用"。 总之，指导意见的种种规定都体

现了稳健性的原则，对于应确认的收入采取了谨慎的态度，

而对于可能发生的费用则要求尽可能的计入，较为稳健的体

现出拟上市公司的盈利水平。同时，该指导意见对于财务报

表剥离调整的详细规定将大大降低拟上市公司人为调整利润

的可能性，提高了上市公司财务状况的透明度。对于投资者

来说，财务报表可靠度的提高有利于投资者做出正确的决策

。同时，投资者对于公开信息的信任也有利于形成理性的投

资理念。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com 


